3. *Baccho Thebas.*] Cadmus ædificavit eam urbem in Bœotia, sed nobilitavit maxime Bacchus ibi natus. Apollodor. lib. iii.

Apolline Delphos.] Parnassi jugæ fons Castalius, at præ omnibus oraculum Apollinis, eie-runt Delphos, Solia. Strab. lib. ix. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 2. *Delphi, inquit, orbis umbilicus, commune omnium oraculum. in alto Parnasso, urbe non mœnibus sed abruptis rupibus munitâ, arduo ac difficili ascensu. Templum Apollinis cultu et religione celebratissimum intra urbem non manu extructa, sed nativæ præcipitia, munitere.* Hæc ille. Admirabilem porro Gallorum stragem, Brenno duce, Delphos impie oppugnantium, Apollinemque sese acriter vindicantem, lege apud Justinum lib. xxiv.

4. *Thessala Tempe.*] Horum in Thessaliâ locorum tanta fuit amœnitas, ut si quæ deinceps regio celebraretur, amœna velut Tempe diceretur. Illic Peneus fluvius inter Ossam et Olym-pum decurrebat; colles erant dextra lævaque molliter incurvi, nemorosæ convalles, etc. Vide Solin. Strab. l. ix. Ælian. lib. iii. init. etc. nos iterum postea, Od. 21. et lib. iii. Od. 1.

5. *Sunt quibus unum opus est, &c.*] Sunt Poëtæ qui semper canunt Athenas et olivam Palladi sacras, nihilque nôrunt scribere præter Neptuni ac Minervæ certamen de nomine Athenis inaponendo: hujusque in illum victoriam; cum, Neptuno equum proferente, Pallas oleam, quæ præstantior visa et judicata est, produxisset.

Pallodis urbem.] Athenæ quidem omnis doctrinæ parens: Pallas autem seu Minerva scientiis præesse cognoscitur: non ergo mirum si urbs ista illius veluti propria censetur. Quod si fabulari juvat, vid. Apollodor. lib. iii. Hygin. etc.

6. *Carmine perpetuo.*] Cyclicum carmen doctè Heinsius intelligit, quod perpetuâ serie complectatur laudes Athenarum, etc. De eo dicant in Epist. ad Pison. v. 136. ubi scriptor cyclicus.

Molli, Plance, mero ; seu te fulgentia signis
 Castra tenent, seu densa tenebit
 Tiburis umbra tui. Teucer Salamina patremque
 Cùm fugeret, tamen uda Lyæo
 Tempora populeâ fertur viuisse coronâ :
 Sic tristes affatus amicos :
 Quò nos cumque feret melior fortuna parente,
 Ibumus, ô socii comitesque ;
 Nil desperandum Teucro duce, et auspice Teucro :
 Certus enim promisit Apollo,
 Ambiguam tellure novâ Salamina futuram.
 O fortes, pejoraque passi
 Mecum sæpe viri, nunc vino pellite curas :
 Cras ingens iterabimus æquor.

19 *bibendo vinum suave.* Seu castra splendida signis tenent te, seu densa umbra tui Tiburis tenebit te. Teucer fugiens patrem atque Salamina, dicitur nihilominus caput vino madidum cinxisse coronâ populâ: sic allocutus moerentes amicos: ô socii et comites, pergemus quocumque nos ducet fortuna patre benignior. Nil non sperandam ducta et auspiciis Teuceri. Nam Thæbus veridicus pollicitus est ancipitem fore Salaminem in terrâ novâ. O viri strenui et sepeius deteriora mecum perpassi, jam vino mærorum detergite, cras iterum navigabimus magnam mare:

ANNOTATIONES.

19. *Plance.*] L. Munatius Plancus maximis honoribus functus est, consulatu cum M. Emilio Lepido, Censurâ, etc. Nullâ re autem nobis quidem videatur illustrior, quàm quòd Lugdunum nobilissimum Romanorum in Gallia coloniam conderit, dum Galliâ Comatæ præfectus fuisset: sunt tamen qui eam urbem longè antiquiorem asseverant. Is porro non leves putandos labores exhaustisse in tot civilibus tumultibus, quibus imperium Romanum suo tempore conessum est, atque in tot rerum mutationibus. Ipse nimirum à Senatu primum stetit, deinde ad M. Antonium defecit, postea ad Augustum Cæsarem transfugit. Vell. Paterc. lib. ii. Extant Ciceronis ad Plancum istum, et Planci ad Ciceronem epistolæ peregrantes.

Seu te fulgentia signis, &c.] Sive sis militiæ, sive domi, et in villâ tuâ Tiburtinâ. *Fulgentia castra.* Cornel. Tac. Annal. xiii. *Fulgentibus Aquilis, signisque, et simulacris Deum in modum templi.* Porro signa militaria seu vexilla sunt, aquilæ, dracones, apri, lupi, equi, minotauri, etc. Vide Veget. de Re Milit. lib. ii. cap. 13. et lib. iii. cap. 5. Plin. lib. x. cap. 4.

21. *Tiburis umbra tui.*] Densum notat villæ nemus, quod umbram amœnam prætenderet. Vide postea Od. 18. et lib. ii. Od. 6. v. 5. ibique Annot.

Teucer Salamina, &c.] Exemplo Teuceri fortiter adversa sustinentis, hortatur Plancum ut pariter fortis sit in fortunæ vicissitudine, vinoque ut ille, depellat curas.

Salaminapatremque cum fugeret.] Post expeditionem Trojanam reversus in patriam Teucer à Telamone patre repulsus est, dolente et indignante quòd Ajacem fratrem non reduxisset. Profiscientibus enim mandarat, ne alter sine altero rediret. Atqui Ajax se ipsum interemerat, iratus quòd Achillis arina Ulyssi potius quàm sibi fuisset adjudicata.

Salamina.] Salamis, hodie *Coluri*, urbs et insula maris Ægæi, in sinu Saronico, qui nunc dicitur *Golfo di Egina*, inter Atticam et Peloponnesum. Illic regnavit Telamon, Ajacis et Teuceri pater.

22. *Lyæo.*] Cognomen est Bacchi, à λυα, solvo, quia metu et curis virum liberat. Horat. Epist. 15. lib. i.

— Geterosum et Iene requiro

Quod curas abigat—

Ovid. Art. Am. l. 237.

Vino parant animos—

Tunc dolor, et curæ, rugaque frontis abii.

23. *Tempora populeâ fertur viuisse coronâ.*] Ita se Teucer instruit adversus mæiores. Vinum sumit; populea se coronâ redimit, seu quòd Herculi sacrificet sic ornatus ex more; seu ad significandam animi fortitudinem. Nam hujus symbolum est populus arbor Herculi sacra. Demum ad omnes fortunæ casus socios parat. *Tristes* ob exilium, et quod carendum esset patriâ, quæ semper charissima cuilibet, dulcis atque jucunda, ut ait Cicero in Catil. iv.

25. *Melior fortuna parente.*] Nam patrio solo et paternis Laribus externiuantur, à Telamone patre. At fortuna spondet nobis exulibus offertque novas sedes in alienâ regione. Aiunt profectam à Teucro exulante sententiam hauc: *Ibi patria est omnibus, ubi bene.*

27. *Duce, et auspice Teucro.*] Auctore Teucro, bonis avibus rem gerente, post acceptum felix ab Apollinis oraculo responsum.

28. *Certus enim promisit Apollo, &c.*] Apollo, cujus haud incerta sunt oracula, jussit me Cyprum contendere, ibique novam condere Salaminam; ut deinceps ambiguum sit hoc nomen, cùm duplex erit urbs ejusdem appellationis; altera apud Atticam regionem in quâ nati sumus, è quâ pellimur; altera in Cypro mox à nobis ædificanda, sic satis volentibus. Vide Euripid. Helen. Act. i. Scen. 1.

30. *O fortes, pejoraque passi.*] O viri qui mecum exantlastis ætumnas apud Trojam majores quidem et graviores istis malis, quibus jam conflictamur, forti estote animo; certè meliora propediem omnia experiemini.

32. *Cras ingens iterabimus æquor.*] Hodie epulemur, genio indulgeamus, vino curas abigamus; at cras iterum conscendemus illud idem mare quod nuper enavigavimus, à Troade huc in Græciam remigrantes. Denique nova domicilia, novam patriam quesituri apud Cyprum, priorem cursum relegemus. Vell. Paterc. l. i. c. 1. *Teucer non receptus à patre Telamone, ob segnitiam non vindicata fratris injurie, Cyprum appulsus, cognomen patriæ suæ Salamina constituit.*

ODE VIII. AD LYDIAM.

Sybarim juvenem notat, quòd relictis honestis exercitationibus, meretricio amore se manciparit.

O Lydia, per cuncta Numina te obsecro, fare quamobrem festines amoribus tuis corrumpere Sybarim? quare *Mortium* Campum Soli expositum averse- tur valens tolerare pulve- rem et æstum? quare nec bellicosus equum

LYDIA, dic, per omnes

Te Deos oro, Sybarim cur properas amando

Perdere? cur apricum

Oderit campum, patiens pulveris atque solis?

Cur neque militaris

[34]

[35]

5

ANNOTATIONES.

Ode est dicolos distrophos: at metri singu- laris. De eo sic scribit Attilius eruditus Gram- maticus: *Hoc metrum Horatius ignorando quale esset, laboriosâ observatione, semel om- nino facere conatus est: at in eo tamen parum deciderat erravit. Nam fecit illud asperius uno immutato pede. Quod si scrivisset Choriambi- cum esse, et habere clausulas certas, non in il- lam salebrum incidisset. Nam primum comma ex Choriampo et Bacchio constat.*

Lÿdiâ dic | p̄r om̄nēs.

Secundum colum, quod est longius, tres habet Choriambos, et unum Bacchium, scilicet clau- sulâ gratiâ. Quod metrum Alcæus sic ordina- vit, vir in musicis exercitissimus. At Hora- tius primum Choriambum durissimum fecit, pro Iambo Spondæum infarciendo sic,

Tē Dēōs ō | rō

Error tamen illius habet excusationem, quòd in eâ perseveravit lege, quam ipse sibi aliquo casu fecerat, usque ad ultimam partem non mu- tando.

1. *Lydiâ, dic, &c.]* Lydiâ ironicè com- pellat Horatius, at Sybarim petit, suum, ut videtur, rivalem, sicut et Telephum Ode 13. Expressit autem hac Ode istam sane Terentii sententiam: Eunuch. Act. ii. Scen. 1. v. 19.

Adeoñ hominem immutari ex amore, ut non Cognoscas eundem esse?

Hic igitur Sybaris adolescens, Comici Phæ- driæ instar, totus ex amore meretricis immu- tatus perit. Nec enim, ut ante, laboris cujus- libet patiens, jaculando, equitando, luctando, natando, inter æquales excellit; sed abjectis campestribus armis, et exercitationibus viro dignis, meretricis captus illecebris latet apud Lydiâ, atque iners ac perditus elanguescit.

2. *Sybarim.]* Lydiæ luxu perditum: sic et Sybaritæ deliciis fracti malè audiebant. Sy- baris tamen urbs ad oram Tarentini sinus olim sita, potens adeò primum fuit, ut finiti- mis gentibus quatuor dominaretur: at deinde proverbialiter usurpatum est ejus nomen pro perditissimo luxu, Philostrat. Strabo lib. vi. Athen. lib. ii. Plutarch. Lamprid.

Amando Perdere.] Antiphrasis. Cæterùm ut scribit Virgil. Eclog. iii. 310.

— Quisquis amores

Aut metuel dulces, aut experiet amarus.

Quisquis enim meretricum amoribus se dat, brevi opes absument, vires corporis aninque

perdet, et famam flocci habens ad quodvis malum ruet, omnis decoris immemor. Virgil de Didone Æneam deperente. Æneid. 4. v. 86.

Non cœpte assurgunt turrets, non arma ju- ventus

Exerces; portuste aut propugnacula bello

Tuta parant: pendunt opera interrupta, minaque

Murorum ingentes, æquataque machina celo. Lege Plaut. Mercat. Prolog. et Terent. Eunuch. Act. i. Scen. 1. &c. lib. iii. Od. 12. ibique Annot.

3. *Cur apricum Oderit campum.]* Cur honestis exercitationibus, quas antea frequenta- bat, jam se mollis subducit? *Campum* hunc Gellius, lib. vi. cap. 7. scribit Populo Romano condonatum à Tarritiâ virgine Vestali: at Livius Tarquiniorum primo fuisse affirmat, et his pulsus, Marti consecratum. Vegetius de Re Milit. lib. i. cap. 10. sic habet: *Romani Campum Martium Tiberi vicinum delegerunt, in quo juvenis post exercitium armorum, sudorem pulveremque dilueret, ac lassitudinem cu- jusque ac laborem natando deponeret.* Describit vero Strabo lib. i. his verbis: *Magnam ornamentorum partem Campus Martius continet . . . Etenim admirabilis magnitudo, cum Equitia, id est, Ludos Curules, et alias Equestres pugnas suppeditet; locum tamen multis Pila, Circo, Palæstrâque se exercenti- bus vacuum relinquit . . . solum herbis con- sertum omni tempore anni: collium denique vertices Theatri speciem, et ornatum ad alveum usque fluminis præ se ferentes, spectaculum præbent ita amœnum, ut ægrè et invitùs ab eo discedat.*

4. *Patiens pulveris atque solis, &c.]* Plutar- chus in vitâ Catonis Censoris refert filium ab eo literis institutum, deinde verò edoctum ar- tem corporis exercendi, jaculandi, equitandi, calorem et frigus tolerandi, rapidosque gur- gites ac fluvios tranandi, &c. *Pulveris.* Vide Annot. ad Od. i. v. 3.

5. *Cur neque militaris inter æquales equitat?]* Cur more solito strenuè non de certat equitando cum æqualibus ætate ac studio juventibus? Equitandi studium nobili viro maximè con- venire asserit Plato in Lachete. Plutarchus autem refert, Julio Cæsari equitandi usum adeo facilem à pueritiâ fuisse, ut reflexis in tergum manibus, equina cursu velocissimum concitaret.

Inter æquales equitat? Gallica nec lupatis
 Temperat ora frænis?
 Cur timet flavum Tiberim tangere? cur olivum
 Sanguine viperino
 Cautiùs vitat? neque jam livida gestat armis
 Brachia; sæpe disco,
 Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito?
 Quid latet, ut marinæ
 Filium dicunt Thetidis, sub lacrymosa Trojæ
 Funera; ne virilis
 Cultus in cædem, et Lycias proriperet catervas?
 viri habitus pertraheret ipsum ad stragem,

agitat cum paribus? neque frænis lupatis moderatur equorum ora Gallicorum? quare formidat contingere Tiberim luteum? quare oleum diligentius fugit, quàm viperæ cruorem? nec deinceps liventibus lacertis arma portat, frequenter disco, frequenter telo ultra metan projecto illustris? cur se abscondit, quemadmodum aiunt latuisse filium Thetidis marinæ, circa luctuosum Trojæ excidium; ne et contra turmas Lyciorum?

ANNOTATIONES.

6. *Gallica nec lupatis Temperat ora frænis?* Hinc peritum equitandi ostendit Sybarin, qui Gallicos etiam equos domare consuevisset. Nam et hi Romæ in pretio, et feroces fuisse perhibentur, quos lupatis coërceri opus fuerit. Apuleius, *Jumenta Gallicana, quibus generosa soboles perhibet generosam dignitatem.*

Lupatis. Frænis asperioribus instar lupinorum dentium. Hæc etiam lupi dicebantur. Ovid. Trist. iv. 6. 4.

Et placido duros accipit ore lupos.

8. *Cur timet flavum Tiberim tangere?* Cur se ad natationem non exercet, ut ante? hæc enim valdè utilis, et pridem commendabatur. Sic Horatius ille Cocles è ponte sublicio in Tiberim desiliens ad suos armatus tranavit. Sic Julius Cæsar Alexandria circa pontis oppugnationem, cum in mare desiliisset, nando per ducentos passus evasit ad proximam navem, elatâ quidem lavâ manu, ne madererent libelli, quos tenebat; paludamentum verò mordicus trahens, ne spolio potiretur hostis. Suet. Hinc ex eodem Suetonio Augustus nepotes docuit natare. Et Plato iii. de Legibus, probosum ait, si quis natare non didicisset.